SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.714, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera o Anexo II da Resolução nº 5.396/2021, que

aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura

em Ciências Sociais, de interesse do Instituto de

Filosofia e Ciências Humanas (IFCH).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino

de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Ordinária

realizada em 13.12.2023, e em conformidade com os autos do Processo n. 045717/2023 – UFPA,

procedentes do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

 Art. 1º Fica alterado o Anexo II da Resolução nº 5.396/2021, que aprovou o Projeto

Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, de interesse do Instituto de

Filosofia e Ciências Humanas (IFCH).

 Art. 2º Fica alterado o Anexo II (Contabilidade Acadêmica por período letivo) da

Resolução supracitada, passando a vigorar como apresentado no Anexo II, desta Resolução.

 Parágrafo único. A alteração de que trata o caput se refere à Atividade Curricular

Estágio Supervisionado I, II, III e IV.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

  Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 13 de dezembro de 2023.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.714 - CONSEPE, de 13.12.2023 – Anexo                                                                                2

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

PERÍODO

LETIVO

UNIDADE

DE
OFERTA

ATIVIDADE

CURRICULAR

TEÓRICA PRÁTICA EXTENSÃO CH

TOTAL

1º Período IFCH ATIVIDADE PRÁTICA

I - LEITURA E

PRODUÇÃO DE

TEXTOS
ACADÊMICOS

20 80 0 100

IFCH QUESTÕES DE
SOCIOLOGIA

60 0 0 60

IFCH QUESTÕES DE
ANTROPOLOGIA

60 0 0 60

IFCH QUESTÕES DE
CIÊNCIA POLÍTICA

60 0 0 60

IFCH TEORIAS DE GÊNERO 60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

260

80

0

340

2º Período IFCH TEORIAS DA
SOCIOLOGIA

60 0 0 60

IFCH EDUCAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

60 0 30 90

IFCH TEORIAS DA
CIÊNCIA POLÍTICA

60 0 0 60

IFCH TEORIAS DA
ANTROPOLOGIA

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

240

0

30

270

3º Período IFCH CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E
SOCIEDADE

60 0 0 60

 IFCH MÉTODOS E
TÉCNICAS DE
PESQUISA
APLICADOS AO
ENSINO BÁSICO

60 0 0 60

IFCH ATIVIDADE PRÁTICA
II - EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS
CONTEMPORÂNEAS

10 90 0 100

IFCH MATEMATICA

BASICA APLICADA A

ANALISE

ESTATÍSTICA DE

INDICADORES

SOCIAIS APLICADOS
NO ENSINO BÁSICO

60 10 20 90

Resolução n. 5.714 - CONSEPE, de 13.12.2023 – Anexo                                                                                3

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO
190 100 20 310

4º Período IFCH ATIVIDADE PRÁTICA
III – LABORATÓRIO
DE EDUCAÇÃO E
DESIGUALDADES

10 90 0 100

IFCH SEMINÁRIOS
TEMÁTICOS DE
ESTUDOS AFRO-
BRASILEIROS

60 10 20 90

IFCH ANTROPOLOGIA DA
EDUCAÇÃO

60 10 20 90

IFCH FORMAÇÃO SOCIAL
E ECONÔMICA DA
AMAZÕNIA

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

190

110

40

340

5º Período IFCH SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO

60 0 0 60

IFCH LEGISLAÇÃO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

60 0 0 60

IFCH POLÍTICAS

PÚBLICAS DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

60 0 0 60

IFCH ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I

0 100 0 100

IFCH PENSAMENTO
SOCIAL BRASILEIRO

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

280

60

0

340

6º Período IFCH ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I I

0 100 0 100

 IFCH ATIVIDADE PRÁTICA

IV – MOVIMENTOS

SOCIAIS, EDUCAÇÃO

DIFERENCIADA E

INCLUSÃO .

10 90 0 100

IFCH DIDÁTICA NO
ENSINO DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS

60 10 20 90

IFCH PSICOLOGIA DA
APRENDIZAGEM

60 0 30 90

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

170

160

50

380

7º Período

IFCH SOCIEDADE E
AMBIENTE

60 10 20 90

IFCH LABORATÓRIO DE
ENSINO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS I

10 90 100 200

IFCH ETNOLOGIA
INDÍGENA

60 0 0 60

Resolução n. 5.714 - CONSEPE, de 13.12.2023 – Anexo                                                                                4

IFCH ESTÁGIO
SUPERVISIONADO III

0 100 0 100

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO
170 160 120 450

8º Período IFCH LABORATÓRIO DE

ENSINO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS II

10 90 100 200

IFCH LIBRAS 60 10 20 90

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO

130

130

150

410

9º Período IFCH ESTÁGIO
SUPERVISIONADO IV

0 100 0 100

IFCH TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE
CURSO

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 100 60 0 160

CH TOTAL 1.510 990 380 2.880

CH TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES FLEXIBILIZADOS 300

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 220

CH TOTAL DO CURSO 3.400